



Bentiaraq Ottosen  
Atassut

EM 2023/60  
14. november 2023

**Forslag til Inatsisartutsbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at meddele den danske regering, at Grønlands territoriale forbehold for Parisaftalen skal ophæves og meddeles De Forenede Nationers Klimakonvention, UNFCCC.**

(Naalakkersuisoq for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø)

## 2. behandling

Det er ikke sket før; man har i mange år haft konflikt om hvorvidt Grønland skal tilslutte sig Parisaftalen. Naalakkersuisut vil gerne tilslutte sig Parisaftalen for at føre en mere grøn politik. Vi mener ikke at tilslutning til Parisaftalen ikke for nogle fordele.

At tilslutte sig aftalen er at komme i klubben med de mest magtfulde lande hvor profitten er centrum, og i Atassut mener vi, at det er uagtsomt at tage udgangspunkt i kun penge for at føre en mere grøn politik. Her taler man om penge, hvor vi ellers selv skal regulere området.

Man siger ikke at Atassut ikke vil den globale sammenhold, kig på jeres egen politik. Atassut er det eneste i historien der vil globaliseringen hvor man forkaster Parisaftalen. Vi kan sagtens selv lovgive hvor vi gør det ud fra en tilpasning til vores natur og miljø. Vi har alle ansvar for naturen og miljøet, hvor vi lever af naturen, men kan på ingen måde styre den.

At tilslutte sig FNs verdensmål og Parisaftalen er ikke ensbetydende med internationalisering. Disse er ikke vejen til den globale scene, men blot er en vej til magtkamp. Vi mener, at vi vil komme til uholdbare forhold hvis vi går den vej. Vi mener slet ikke at den retning er den rigtig vej.

Hvis man indretter sig efter den, vil vi gerne spørge om vi kommer til at regulere på andre landes klimapolitik?

Eller skal vi adoptere andre landes lovgivning der slet ikke passer til os? Lad os kigge på EUs klimapolitik. Da samfundsvigtige storindustri udledte for meget CO2 skar man halvdelen af deres egen forsyning. Skal vi nu også derhen? Derfor vil vi med den mindste mindretal og mindretallet hos seere og lyttere vil vi uden undtagelser forkaste forslaget.

Vi vil erindre om at der kommer et ukendt antal afgifter pga. det, som vi som samfund skal finansiere pga. Parisaftalen. Vi er kun lidt over 56.000 i samfundet, hvorfor skal vi tilpasse os 8 milliarder? Således er den mere grøn politik der føres, vi skal tilpasse os internt, andre skal ikke lovgive på vegne af os – og for det andet, skal vi ikke lovgive andre end os selv.

Med disse bemærkninger henviser vi forslaget til forkastelse.